L'*analogia* emergente dal secondo punto, nel quadro della proporzionalità tra sensibilità-intellettività soggettiva e temporalità-intelligibilità oggettiva, impedisce di *ridurre* la natura del tempo a fenomeno sensoriale. Essa infatti ci permette di affermare che il tempo deriva certamente dalla costituzione soggettiva, dalla discorsività della «*forma del soggetto*», ma non si limita al conoscente e, anzi, può essere inteso come «*forma dell'oggetto*» almeno per quella materialità che l'esperienza impone alla conoscenza umana. Il tempo in sostanza potrebbe effettivamente essere definito “forma a priori”, per usare l'espressione kantiana, ma non già per indicare qualcosa di limitato (e intrinseco) al solo soggetto: esso è una dimensione effettiva della conoscenza nel senso esperienziale e, da questo specifico punto di vista, può essere tomisticamente connotato «come *forma del soggetto pensante*» e «come *forma dell'oggetto pensato*»³⁴.

«Praeteritio potest ad duo referti, scilicet ad *objectum* quod cognoscitur, et ad *cognitionis actum*. Quae quidam duo simul conjunguntur in parte sensitiva, quae est apprehensiva alicujus per hoc quod immutatur a presenti sensibili; [...]. Sed quantum ad parte intellectivam pertinet, praeteritio *accidit* et non per se convenit *ex parte objecti* intellectus. [...]. *Ex parte vero actus*, praeteritio per se accipi potest etiam in intellectu, sicut in sensu, quia intelligere animae nostrae est quidam particularis actus in hoc vel in illo tempore existens [...]. Et hoc non repugnat intellectualitati: quia hujusmodi intelligere, quamvis sit quoddam particolare, tamen est immaterialis actus [...]. Et ideo,

³² S. Th., I, q. 14, a. 13 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 292 [p. 246].

³³ S. Th., I, q. 13, a. 1 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 292 [p. 246].

³⁴ Cfr. J. Maréchal, *PdM*, V, B. *Il modo temporale della sintesi giudicativa. Il modo temporale e il movimento interno dell'intellezione*, cit., pp. 291-293 [pp. 246-248].

sicut intelligit seipsum intellectus, quamvis ipse sit quidam singularis intellectus, ita intelligit suum intelligere, quod est singularis actus, vel in praeterito, vel in presenti, vel in futuro existens»³⁵.

Come ci è accaduto spesso nel caso dell'analisi *analogica*, occorre distinguere bene anche in questo caso le considerazioni valide da quelle eccessive o improprie. Ci siamo riferiti all'espressione di Kant con un minimo di prudenza proprio per evitare fraintendimenti. Il fatto che il tempo sia forma del soggetto, sempre in connessione con l'oggetto, lo designa come condizione rilevante ma non lo può rendere una forma essenziale o una vera e propria «condizione *a priori*» dell'intelletto, se non in un senso debole; per capire questa precisazione bisogna però distinguere, insieme a Maréchal, tra condizioni «*intrinseche*» ed «*estrinseche*».